AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL MAKSIMALAUS TRUMPALAIKĖS AR ILGALAIKĖS SOCIALINĖS GLOBOS IŠLAIDŲ FINANSAVIMO DYDŽIO PANEVĖŽIO MIESTO TERITORIJOS GYVENTOJUI PATVIRTINIMO IR SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2019 M. GEGUŽĖS 30 D. SPRENDIMO NR. 1-178 PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS

2019 m. lapkričio29  d.
Panevėžys


1. Problemos esmė: Lietuvos Respublikos Socialinių paslaugų įstatymo 33 str. nurodo, kad Socialinės paslaugos finansuojamos iš valstybės, savivaldybių biudžetų lėšų, socialinių paslaugų įstaigų lėšų, Europos Sąjungos struktūrinių fondų, užsienio fondų, paramos (aukų), asmens (šeimos) mokėjimo už socialines paslaugas ir kitų lėšų. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. spalio 10 d. nutarimo Nr. 978 ,,Dėl socialinių paslaugų finansavimo ir lėšų apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“ 32 punktas nurodo, kad teikiančias trumpalaikę ar ilgalaikę socialinę globą socialinės globos įstaigas, kurias savivaldybės nustatyta tvarka pasirenka pats socialinės globos gavėjas (globėjas, rūpintojas, kiti teisėti asmens atstovai), ar socialinės globos įstaigas, kurias globėjais (rūpintojais) įstatymų nustatyta tvarka paskiria teismas, savivaldybė finansuoja tiesiogiai, sudarydama sutartis dėl asmeniui teikiamos trumpalaikės ar ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo socialinės globos įstaigai. Savivaldybė nustato maksimalų trumpalaikės ar ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo savo teritorijos gyventojams dydį. Konkrečiam asmeniui teikiamos trumpalaikės ar ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo dydis priklauso nuo asmens finansinių galimybių mokėti už socialines paslaugas, kurios įvertinamos vadovaujantis Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 583 „Dėl mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau - Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašas) 5 punktu.
Pažymėtina tai, kad vadovaujantis Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo 48 punktu Asmens (šeimos narių) finansinės galimybės mokėti už socialines paslaugas negali turėti įtakos asmens (šeimos) galimybėms gauti socialines paslaugas, kurių poreikis asmeniui (šeimai) nustatytas.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2019 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. 1-178 yra patvirtinusi maksimalų socialinės globos išlaidų finansavimo dydį iš Savivaldybės biudžeto lėšų - 700 Eur. 
Pažymėtina, kad Savivaldybės administracija kasmet perskaičiuoja asmenų, gyvenančių globos įstaigose mokėjimo už socialines paslaugas dydžius (dėl pensijos dydžio, šalpos ir kitų išmokų, globos kainos dydžių įstaigose pakitimų). 

Šiuo metu Savivaldybės administracija gauna socialinių globos įstaigų, kuriose  globos paslaugas gauna suaugę Panevėžio miesto gyventojai, raštus ir informuoja, kad globos kaina įstaigose nuo 2020 m. keičiasi (didėja). Savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyrius įvertino globos įstaigų teikiamų kainų pokyčius ir užfiksavo, kad perskaičiavus asmenų globos mokėjimo dydžius nuo 2020 m. apie 10 asmenų maksimalaus iš Savivaldybės biudžeto lėšų finansuojamo globos išlaidų dydžio apmokėti už socialinės globos paslaugas nepakanka (viršijamas nustatytas maksimalus finansuojamą išlaidų dydis, kuris apmokas Savivaldybės biudžeto lėšomis), todėl siūloma didinti maksimalų globos finansavimo dydį suaugusiems asmenims siejant su baziniu socialinių išmokų dydžiu (toliau - BSI) – 24 BSI. Šis BSI dydis siūlomas atsižvelgiant į globos įstaigų kainas už socialinę globą (valstybinių globos namų kainos nurodomos čia - http://www.ndt.lt/laisvos-vietos-socialines-globos-istaigose/socialines-globos-kainos, privačių globos namų kainos svyruoja pvz. 565 Eur (Didvyžių socialinės globos namai), 977 Eur (Marijampolės socialinės globos namų Grupinio gyvenimo namai) ir didesnės). 
Savivaldybės taryba nėra patvirtinusi maksimalaus socialinės globos išlaidų finansavimo dydžio iš Savivaldybės biudžeto lėšų vaikams, kuriems globėjai (rūpintojai) įstatymų nustatyta tvarka paskiriami teismo. Atsižvelgus į esamas socialinės globos kainas vaikų globos įstaigose (bendruomeniniuose vaikų globos namuose), siūlome patvirtinti maksimalų globos finansavimo dydį iš Savivaldybės biudžeto lėšų vaikams siejant su BSI – 42 BSI. Šis BSI dydis siūlomas atsižvelgiant į globos įstaigų kainas už socialinę globą vaikams (pvz. Panevėžio socialinių paslaugų centro Bendruomeniniuose vaikų globos namuose kaina - 1320 Eur, VšĮ ,,Kurkime ateitį vaikams” – 1600 Eur ir daugiau).

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Sprendimo priėmimo būtinumas grindžiamas tuo, kad Globos įstaigos nuo 2020 m. padidino globos kainas. Globos įstaigoms padidinus globos kainas, šiuo metu galiojantis maksimalus trumpalaikės ar ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo Panevėžio miesto teritorijos gyventojui vieno mėnesio dydis (700 Eur) neleidžia pilnai apmokėti už Savivaldybės gyventojams teikimas globos paslaugas.

Patvirtinus didesnį finansavimo dydį laukiamas pozityvus rezultatas – Savivaldybės administracija galėtų pilnai apmokėti globos įstaigoms už Panevėžio miesto gyventojams, kurie šiuo metu yra socialinės globos paslaugų gavėjai, teikiamas paslaugas.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Globos kainos finansavimo šaltinis - Savivaldybės biudžeto lėšos skirtos socialinėms paslaugoms finansuoti, asmens lėšos.

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: neigiamos pasekmės nenumatomos.


6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: projektas parengtas Savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyriaus iniciatyva.
tai suponuoja poreikį padidinti maksimalų trumpalaikės ir ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo dydį iš Savivaldybės biudžeto lėšų.
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